
GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA Nº 3084/2017-GRE 
 

DATA: 12 de julho de 2017. 
SÚMULA: Homologa os resultados do 1º Processo 

Seletivo Simplificado/2017 para Docentes 
da Unioeste. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no 
uso das atribuições Estatutárias e Regimentais e considerando; 

- os artigos 61 e 60 da Resolução nº 235/2016-CEPE, de 08 de dezembro 
de 2016; 

- o Edital nº 032/2017-GRE, de 06 de abril de 2017; 
- o Edital nº 033/2017-COGEPS, de 21 de junho de 2017;  
- o Edital nº 049/2017-COGEPS, de 11 de julho de 2017, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Homologar os resultados do 1º Processo Seletivo Simplificado/2017 
da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação, 
nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação anexa.  

Art. 2º Não homologar os resultados da área de conhecimento/matéria de 
Sociologia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA do Campus de Foz do 
Iguaçu, conforme Processo CR nº 51.534/2017, de 21-06-2017, e Parecer Jurídico nº 
040/2017, de 29-06-2017, para ulterior deliberação. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 

DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

 
  



2 

 

Anexo da Portaria nº 3084/2017-GRE, de 12 de julho de 2017 
 

1. CAMPUS DE CASCAVEL: 
 

1.1. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE – CCBS 
 

Área/matéria: Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

241 Ricardo Augusto Conci 7,40 1º 

 

Área/matéria: Dentística Restauradora 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 20 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

179 Priscilla do Monte Ribeiro Busato 8,53 1º 

581 Eloisa Andrade de Paula 8,32 2º 

37 Bianca Medeiros Maran 7,77 3º 

 

Área/matéria: Didática, Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e de Biologia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

404 Neimar Afonso Sornberger  7,50 1º 

33 Alexandre Scheifele  7,10 2º 

980 Paula da Costa Van Dal  6,90 3º 

770 Juliana Alves da Silva Ubinski  6,80 4º 

997 Claudia Facini dos Reis  6,60 5º 

 

Área/matéria: Enfermagem em Saúde Coletiva  

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

594 Daiana Kloh Khalaf  8,53 1º 

735 Marcos Aurélio Matos Lemões  8,15 2º 

971 Danilo Bertasso Ribeiro   7,64 3º 

1055 Francielle Regina Bertusso  7,04 4º 

 

Área/matéria: Enfermagem em Saúde da Mulher – Ginecologia e Obstetrícia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

640 Mariely Carmelina Bernardi Fornari 7,34 1º 

780 Elaine Cristina Cardoso 5,21 2º 

 
  



3 

 

 

Área/matéria: Enfermagem em Saúde Mental 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

51 Elizabeth Aparecida de Souza 8,00 1º 

967 Danilo Bertasso Ribeiro 6,93 2º 

861 Renata Zanella 6,72 3º 

 

Área/matéria: 
Enfermagem Perioperatória/Sistematização e Assistência de 
Enfermagem 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

408 Rafaela Bramatti Silva Razini Oliveira 7,44 1º 

 

Área/matéria: Fisiologia e Biofísica 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

378 Vanessa Leal Scarabelot  7,47 1º 

778 Talitha Fernandes Stefanello  7,16 2º 

711 Marcia Peiter Wenggen  7,15 3º 

1190 Adriano Araujo Ferreira  6,90 4º 

96 Carla Rodrigues Bahiense  6,78 5º 

 

Área/matéria: Gerenciamento em Enfermagem 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

141 João Lucas Campos de Oliveira 7,91 1º 

 

Área/matéria: Gerontologia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

500 Lizyana Vieira  8,19 1º 

26 Joselici da Silva  7,49 2º 

650 Maria Cecília Ribeiro Bruning  7,38 3º 

1065 Patricia Morsch  7,26 4º 

800 Adriane Behring Bianchi  6,99 5º 

 

Área/matéria: 
Odontologia – Anestesiologia/Biossegurança e Clínica Integrada 
do Adulto. 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

284 Danielle Portinho Coutinho  8,58 1º 

833 Tatiana Santos Assumpção Iachinski  7,66 2º 

488 Daniela Pereira Lima  7,17 3º 
  



4 

 

Área/matéria: Odontologia/Implantodontia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

336 Paula Bernardon 7,59 1º 

 

Área/matéria: Odontologia/Ortodontia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

107 Alexandre Marcos Bandeira 7,19 1º 

398 Carolina Maria Fuck 6,68 2º 

820 Paulo Guilherme Bittencourt Marchi 6,56 3º 

222 Carolina Bauer Godoy Veronese 5,93 4º 

 

Área/matéria: Odontologia/Patologia Geral e Estomatologia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

67 Fabiana Seguin 8,61 1º 

 

Área/matéria: Odontopediatria 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

598 Ana Paula Dias Moreno  6,82 1º 

17 Francielle Carneiro Hirata  6,54 2º 

95 Renata Zoraida Rizental Delgado  6,43 3º 

 

Área/matéria: Prótese Dentária I 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

506 Juliana Aparecida Delben 8,71 1º 

610 Mariana Benedetti Ferreira Webber 7,03 2º 

 

Área/matéria: Residência em Enfermagem – Enfermagem Médico Cirúrgica 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

407 Rafaela Bramatti Silva Razini Oliveira 8,21 1º 

478 Andrea Monastier Costa Ribeiro 7,52 2º 

 
  



5 

 

 

Área/matéria: 
Residência em Enfermagem – Gerenciamento dos Serviços de 
Enfermagem 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

140 João Lucas Campos de Oliveira 7,98 1º 

330 Luana Tonin 6,77 2º 

 
1.2. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET 
 

Área/matéria: Educação 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

675 Cassiane Beatrís Pasuck  7,00 1º 

1200 Marciana Pelin Kliemann  6,72 2º 

 

Área/matéria: Engenharia Agrícola 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

346 Doglas Bassegio  7,84 1º 

648 Augustinho Borsoi  6,46 2º 

668 Fagner Goes da Conceição  6,42 3º 

 

Área/matéria: Estruturas 

Vaga/Regime: Três vagas – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

868 Maria Vânia Nogueira do Nascimento Peres  6,91 1º 

847 Renato dos Santos Sanches  6,49 2º 

356 Jose Claudio Terra Silveira  6,43 3º 

716 Rodrigo Techio Bressan  5,69 4º 

713 Matheus Schmidt  5,52 5º 

68 Wilson Coelho Neto  5,18 6º 

1075 Stiven de Oliveira Schimancko  4,92 7º 

 

Área/matéria: Física 

Vaga/Regime: Duas Vagas – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

969 Ferenc Diniz Kiss 7,90 1º 

55 Denilso Palaoro 7,47 2º 

25 Vanderlei Artur Bier 7,26 3º 

123 Alcides Tonhato Junior 6,70 4º 

391 Rodrigo Guerra 6,59 5º 

 
  



6 

 

 

Área/matéria: Fitotecnia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

23 Vanderlei Artur Bier 7,12 1º 

177 Amanda Letícia Pit Nunes 7,09 2º 

380 Luiz Antonio de Mendonça Costa 7,08 3º 

811 Daniel Schwantes 7,06 4º 

38 Andre Maller 6,86 5º 

1080 Fábio Palczewski Pacheco 6,77 6º 

669 Fagner Goes da Conceição 6,58 7º 

 

Área/matéria: Matemática  

Vaga/Regime: Duas Vagas – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

1167 Sandra Maria Tieppo  7,42 1º 

444 Naísa Camila Garcia Tosti  7,28 2º 

914 Rafael Tavares Juliani  6,71 3º 

244 Eduardo Zorzo Sartoretto  6,61 4º 

606 Alessandra dos Santos  6,44 5º 

944 Ronaldo Rodrigues de Menezes  6,33 6º 

1105 Rosangela Carline Schemmer   6,22 7º 

494 Rosilei de Souza Novak  6,06 8º 

 
 
1.3. CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF 
 

Área/matéria: Análises Clínicas e Residência Farmacêutica em Análises Clínicas 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

788 Leticia de Cassia Tavares Thiesen 8,56 1º 

373  Paulo Roberto Merisio 8,36 2º 

294 Ana Carolina Jandotti 7,68 3º 

532 Lidyane Regina Gomes Castor 6,59 4º 

1070 Daniele Schaab Boff 6,19 5º 

 

Área/matéria: 
Bioquímica Clínica, Citopatologia dos Líquidos Biológicos e 
Imunologia Geral e Tópicos de Virologia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

750 Bruno Ambrósio da Rocha  8,14 1º 

319 Edilson Damke  7,61 2º 

138 Siumara Tulio  7,40 3º 

132 Andressa Comelli Ballem Bessa  7,01 4º 

 



7 

 

Área/matéria: Bioquímica Geral 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

135 Thaís Duarte Bifano 8,40 1º 

913 Jacqueline Godinho 7,76 2º 

626 Luciana Graciano 7,14 3º 

1185 Lia Mara Teobaldo Tironi 6,67 4º 

174 Jennifer Munik Bevilaqua 6,64 5º 

723 Otto Luiz Dutra Cerqueira 6,52 6º 

419 Larissa Rezende Vieira 6,10 7º 

897 Cristiane Paulus 5,76 8º 

 

Área/matéria: 
Endocrinologia/Internato Médico em Pronto Socorro/Residência 
Médica em Clínica Médica 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 20 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

445 Diego Henrique Andrade de Oliveira 8,30 1º 

 

Área/matéria: 
Estágio Supervisionado em Farmácia de Dispensação, Química 
Orgânica e Residência Farmacêutica em Farmácia Industrial 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

281 Débora Jacomini 7,97 1º 

261 Marli Terezinha Frana Cornelius 6,63 2º 

19 Carolina Maria Xaubet Olivera 6,16 3º 

 

Área/matéria: 
Internato Médico e Residência Médica em Cirurgia Geral/Cirurgia 
Plástica 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

979 Miguel Bailak Neto 7,06 1º 

699 Dalto Antonio Vigano Pastro 6,40 2º 

 

Área/matéria: Internato Médico e Residência Médica em Clínica Médica 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 20 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

137 Thiago Simoes Giancursi 6,14 1º 

 
  



8 

 

 

Área/matéria: 
Internato Médico e Residência Médica em Ginecologia e 
Obstetrícia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 20 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

255 Taciana Rymsza 7,50 1º 

 

Área/matéria: Internato Médico em Pronto Socorro 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

223 Fernando Antonio Campelo Spencer Netto 8,10 1º 

 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa IV/Internato Médico em Clínica Médica 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

1061 Leandra Ferreira Marques Nobre 6,68 1º 

136 Thiago Simões Giancursi 6,14 2º 

 

Área/matéria: 

Procedimentos Farmacêuticos Assistenciais, Estágio 
Supervisionado em Manipulação Alopática e Homeopática, 
Residência Farmacêutica em Farmácia Hospitalar Residência 
Farmacêutica em Farmácia Industrial  

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

372 Tiago Rafael Sausen  8,23 1º 

974 Jean Colacite  7,57 2º 

946 Sabrina Somacal  7,43 3º 

351 Suzana Bender 7,10 4º 

82 Renan Henrique de Melo  5,86 5º 

 

Área/matéria: 
Química Analítica Qualitativa e Quantitativa, Química 
Fundamental, Controle de Qualidade Físico-químico e 
Medicamentos e Residência Farmacêutica em Farmácia Industrial 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

415 Isabela Angeli de Lima 7,25 1º 

795 Mariana Millan Fachi 6,82 2º 

987 George Brand 6,22 3º 

876 Gabriela Mezzomo Zemolin 5,81 4º 

 
  



9 

 

 

Área/matéria: Toxicologia e Residência Farmacêutica em Análises Clínicas 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

618 Fernanda Coleraus Silva  7,60 1º 

846 Fabiana Sari Ferreira  7,47 2º 

1202 Adriano Araujo Ferreira  7,44 3º 

 
1.4. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 
 

Área/matéria: Administração Geral I 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

574 Ligia Fiedler 8,90 1º 

964 Mariane Gemelli 7,10 2º 

1014 Eliane Rodrigues do Carmo 6,60 3º 

Área/matéria: Administração Geral II 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

122 Mirian Lauriano Rodrigues Stabile 7,54 1º 

20 Suziméri Vilas Bôas Pescador 7,45 2º 

53 Eliana Cunico 7,35 3º 

 

Área/matéria: Contabilidade e Governança Pública 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

564 Clóvis Fiirst 8,53 1º 

 

Área/matéria: Contabilidade Intermediária/Avançada 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

348 Cláudio Marcos Metzner  7,97 1º 

627 Neiva Feuser Capponi  7,48 2º 

163 Simone Zuconelli Bonemberger  7,35 3º 

331 Luis Felipe Orsatto  6,12 4º 

230 Denize Cavichioli  5,79 5º 

583 Juliano Francisco Baldissera  5,79 6º 

1021 Evellyn Danielly Zabotti  5,77 7º 

768 Ivan Rafael Defaveri  5,55 8º 

 
  



10 

 

 

Área/matéria: Economia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

352 Aziz Eduardo Calzolaio  7,87 1º 

358 Edinéia Lopes da Cruz Souza  7,59 2º 

1079 Carla Cristiane do Nascimento Antunes 7,55 3º 

754 Karina Fernandes de Oliveira  6,91 4º 

985 Carolina Carvalho Garcia de Souza  6,55 5º 

18 Rafaela Maria Graciano Carnevale  6,33 6º 

565 Tatiane Dinca  6,07 7º 

1162 Almir Bruno Jacinto Tavares  5,67 8º 

527 Marcelo Honorio  5,54 9º 

 

Área/matéria: Métodos Quantitativos nas Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

290 Joice Denise Schäfer 6,52 1º 

 
1.5. CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA 
 

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Práticas de Ensino  

Vaga/Regime: Duas Vagas – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

975 Ana Maria Marques Palagi 9,17 1º 

105 Edemir Jose Pulita 8,76 2º 

860 Maria Sandreana Salvador da Silva Lizzi 8,70 3º 

938 Márcia Cossetin 8,65 4º 

571 Marciana Pelin Kliemann 8,11 5º 

466 Luana Pagano Peres Molina 7,84 6º 

382 Ieda Maria Kleinert Casagrande 7,76 7º 

1022 Tiago Pereira Leite 6,88 8º 

 

Área/matéria: Língua Inglesa e Respectivas Literaturas 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

638 Nayra de Paiva Oliveira 8,20 1º 

836 Joni Márcio Dorneles Fontella 7,03 2º 

 
  



11 

 

 

Área/matéria: Literatura Brasileira 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

519 Julio Cezar Bastoni da Silva 7,67 1º 

11 Claudia Sabbag Ozawa Galindo 7,35 2º 

704 Antonio Marcio Ataide 7,15 3º 

265 André Boniatti 6,49 4º 

 
 

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU: 
 
 

2.1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 
 

Área/matéria: Administração 

Vaga/Regime: Duas Vagas – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

24 Marli Aparecida Baum  7,42 1º 

322 Hiago Ricardo de Mello Francisco  7,08 2º 

175 Camila Perez Muniz Copetti  6,47 3º 

871 Lucas Eduardo Costa Louzada  6,21 4º 

791 Gideão Matinc Claro  5,89 5º 

 

Área/matéria: Turismo 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

601 Juliano Alan de Souza Vale 6,06 1º 

 
2.2. CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS 
 

Área/matéria: Enfermagem – Enfermagem Fundamental 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

751 Carla Passolongo da Silva 7,05 1º 

1083 Josiane Conceição de Andrade 6,69 2º 

515 Fernanda Ferreira de Carvalho 6,30 3º 

1215 Elisandra Paula Marques 5,32 4º 

 

Área/matéria: Enfermagem – Prática de Ensino de Enfermagem 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

734 Marta Cossetin Costa 7,91 1º 

1148 Wesley Martins 6,23 2º 

 



12 

 

Área/matéria: Enfermagem em Saúde Pública 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

653 Wesley Martins 7,65 1º 

471 Érica Mairene Bocate Teixeira 7,17 2º 

643 Priscila Paiva Cabral 7,03 3º 

156 Andre da Silva Eloy 6,44 4º 

 

Área/matéria: Enfermagem Médico Cirúrgica – Paciente Crítico 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

1086 Andressa Guimaraes Guerra 7,32 1º 

518 Mirian Simionato Kirienco 7,04 2º 

127 André de Casemiro de Almeida Filho 5,30 3º 

 

Área/matéria: Enfermagem Médico Cirúrgica – Saúde do Adulto 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

1015 Joana Ercilia Aguiar 7,59 1º 

936 Regiane Bezerra Campos 6,99 2º 

 

Área/matéria: Fundamentos da Educação 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

129 Laura Duarte Marinoski 5,76 1º 

 

Área/matéria: História 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

729 Emilio Alapanian Colmán 7,34 1º 

1133 Hiolly Batista Januário de Souza 6,71 2º 

579 Edson Matias Militelli 6,61 3º 

 

Área/matéria: Libras 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

457 Giliar de Cesaro 6,83 1º 

456 Solange de Oliveira Silva Pereira 5,79 2º 

 

Área/matéria: Psicologia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

32 Telma Cristina Fernandes Crespo 6,87 1º 

78 Carla Elias de Moura 5,99 2º 

 



13 

 

2.3. CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXTAS – CECE 
 

Área/matéria: Cálculo Numérico e Econometria 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

291 Diana Rodriguez Linares 7,24 1º 

889 Guilherme Natsutaro Descrovi Nabeyama 6,02 2º 

 

Área/matéria: Ciências, Tecnologia e Sociedade e Segurança do Trabalho 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

214 Juliana Fenner Ruas Lucas 7,38 1º 

 

Área/matéria: Ciências Térmicas 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

239 Rodrigo Ribeiro de Moura 6,80 1º 

881 Sinesio Salles Junior 6,07 2º 

821 Leonardo Viera Júnior 5,86 3º 

962 Jeremy Gustavo Rauber 5,54 4º 

 

Área/matéria: Eletrônica de Potência 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 09 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

963 Fernando Marcos de Oliveira 7,60 1º 

227 Marcos Gabriel Tragueta 6,40 2º 

 

Área/matéria: Equações Diferenciais Ordinárias e Análise de Sistemas Dinâmicos 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

14 Breno Carneiro Pinheiro 8,12 1º 

891 Guilherme Natsutaro Descrovi Nabeyama 5,91 2º 

 

Área/matéria: Técnicas de Alta Tensão 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

456 Tacio Fonseca Demarchi 6,09 1º 

 
  



14 

 

 
3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO: 

 
 
3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS 
 

Área/matéria: Fisiologia Humana 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 20 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

982 Audrei Pavanello 6,44 1º 

300 Ozahyr de Andrade 6,03 2º 

 

Área/matéria: Internato Médico – Clínica Cirúrgica I 

Vaga/Regime: 
Quatro Vagas – RT 20 (Ampla Concorrência); 01 vaga – RT-20 
(PNE); uma vaga RT-20 (Afrodescendentes)  

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

1119 Aryzone Mends de Araujo Filho 6,72 1º 

1011 Gustavo Vicenzi 6,47 2º 

 

Área/matéria: Internato Médico – Ginecologia e Obstetrícia  

Vaga/Regime: 
Seis Vagas – RT 20 (Ampla Concorrência); 01 vaga – RT-20 
(PNE); uma vaga RT-20 (Afrodescendentes)  

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

813 Aramis Karam de Araújo 6,49 1º 

 

Área/matéria: Nutrição I 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

277 Élister Lilian Brum Balestrin Fanin 8,26 1º 

1143 Daniela Miotto Bernardi 8,00 2º 

1136 Eduardo Henrique Szpak Gaievski 7,87 3º 

862 Camila Dallazen 7,79 4º 

572 Thaiane Prolo 7,73 5º 

6 Elizabeth Cristina Verrengia 7,72 6º 

1062 Vanessa Fernanda Goes 7,71 7º 

342 Ketlyn Lucyani Olenka 7,61 8º 

155 Angela Cristina Weissheimer 6,93 9º 

 

Área/matéria: Nutrição II 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 20 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

476 Angela Cristina Weissheimer 6,93 1º 

1138 Eduardo Henrique Szpak Gaievski 6,57 2º 

 
  



15 

 

 

Área/matéria: Nutrição III 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

39 Jaqueline Laurindo 7,65 1º 

1007 Maryelle Cristina Souza Aguiar 7,58 2º 

689 Thaiane Prolo 7,07 3º 

1142 Daniela Miotto Bernardi 6,82 4º 

276 Élister Lilian Brum Balestrin Fanin 6,70 5º 

748 Rayza Dal Molin Cortese 6,62 6º 

524 Ligia Machado Prieto 6,42 7º 

 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa 

Vaga/Regime: Quatro Vagas – RT 20 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

652 Lais Pedron Vicensi 6,89 1º 

 
3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH 
 

Área/matéria: 
Fundamentos Teóricos e Metodológicos de Alfabetização e do 
Ensino e da Língua Portuguesa 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

1180 Franciele Alves Pereira 6,56 1º 

545 Duane Valentim 6,06 2º 

 

Área/matéria: Geografia Humana 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

957 João Luciano Bandeira 8,10 1º 

635 Aline Motter Schmitz 5,98 2º 

359 Lidiane da Paz 5,82 3º 

1205 Lunéia Catiane de Souza 5,54 4º 

 

Área/matéria: Libras 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

187 Indianara Azeredo da Silva 6,85 1º 

 
  



16 

 

 
3.3. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS -CCSA 
 

Área/matéria: Contabilidade Geral 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

661 Celso José Farias 5,78 1º 

 

Área/matéria: Psicologia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): Nota Resultado 

299 Álaba Cristina Pereira 7,33 1º 

 

Área/matéria: Serviço Social 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

36 Rafael Bozzo Ferrareze 7,70 1º 

1122 Vanice Martins Fedrigo 7,57 2º 

 

Área/matéria: Sociologia  

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

951 Anderson de Carvalho Fujikawa 7,22 1º 

720 Francioli Bagatin 6,00 2º 
 

Área/matéria: Teoria Econômica 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

733 Talita Egevardt de Castro 7,66 1º 

1054 Liana Bohn 7,45 2º 

318 Giovanna Miranda Mendes 7,35 3º 

192 Ediane Canci 6,78 4º 

1171 Daniela Andreia Schlogel 6,67 5º 

221 Taise Fátima Mattei 6,41 6º 

181 Caroline Todeschini 6,36 7º 

437 Eloisa Carla Dalchiavon 5,70 8º 

251 Marieli Vieira 5,67 9º 

629 Greice Morais Dalla Corte 4,97 10º 

 
  



17 

 

 
4. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON: 

 
4.1. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA 
 

Área/matéria: Bovinocultura de Leite 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

1082 Silvana Teixeira Carvalho 8,37 1º 

483 Roberto Fornazier 7,66 2º 

567 Liliane Maria Piano Gonçalves 7,62 30 

388 Virgínia Mara Pereira Ribeiro 7,55 40 

596 Juliano Costa dos Santos 7,35 50 

996 Daiane Cristine Seibt 7,31 60 

272 Maichel Jhonattas Lange 7,27 70 

324 Giovani Jacob Kolling 7,09 80 

434 Gracielle Caroline Mari 7,08 90 

660 Raquel Rodrigues Costa Mello 7,07 100 

702 Naina Magalhães Lopes 7,01 110 

537 Vinicius Felipe Bratz 6,96 120 

970 Mayara Rodrigues Pivetta 6,81 130 

869 Amélia Katiane de Almeida 6,79 140 

213 Eduardo Augusto da Cruz 6,75 150 

844 Tiago Andre Frigotto 6,68 160 

472 Priscila Flôres Aguirre 6,58 170 

119 Leandro de Conto 6,56 180 

1069 Paula Regina Hermes 6,56 190 

315 Mirna Adriane  Syperreck 6,41 200 

512 Raiane Real Martinelli 6,25 210 

761 Marcos César Pereira 6,03 220 

 
4.2. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL 
 

Área/matéria: Bases Morfofisiológicas do Exercício Físico 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

870 Robson Ruiz Olivoto 8,33 1º 

873 David Ohara 7,39 2º 

915 Angelica Miki Stein 6,25 3º 

327 Bruno Ferrari Silva 6,11 4º 
  



18 

 

Área/matéria: Geografia Física 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

505 Mitchel Druz Hiera   8,43 1º 

81 Melina Fushimi  7,84 2º 

1042 Greicy Jhenifer Tiz  7,64 3º 

392 Adalberto Alves Pereira  7,44 4º 

426 André Luiz de Souza Celarino  7,06 5º 

368 Edivaldo Geffer  6,93 6º 

321 Josiane de Oliveira Medeiros Führ  6,90 7º 

752 Micheli Danzer  6,67 8º 

 

Área/matéria: Geografia Humana 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

44 Ana Carolina Torelli Marquezini Faccin 7,62 1º 

399 Danilo Marcondes de Alcantara 7,42 2º 

569 Suelen Terre de Azevedo 6,04 3º 

582 Camila Heimerdinger 5,75 4º 

 

Área/matéria: Ginástica, Ritmos e Dança 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

739 Giovana Freitas 6,08 10 

1060 Graciele  Stolarski 5,35 20 

 

Área/matéria: Jogos Recreativos Coletivos e Esportes Complementares 

Vaga/Regime: Duas Vagas – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

651 Larissa Rosa da Silva 7,51 10 

693 Felipe Canan 7,48 20 

1072 Joel Oliveira de Souza 7,14 30 

178 Karina Alves da Silva 6,85 40 

 

Área/matéria: Lazer e Recreação/Estágio Supervisionado em Lazer e Recreação 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 20 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

83 Andréia Juliane Drula 6,60 10 

1161 Vando Golfetto 6,26 20 

 
  



19 

 

 
 

5. CAMPUS DE TOLEDO: 
 
 
5.1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS 
 

Área/matéria: Ciências Sociais 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

305 Sandra Cristiana Kleinschmitt 8,33 1º 

509 Rafael de Medeiros Knabben 7,75 2º 

314 Artur Mazzucco Fabro 7,36 3º 

686 Rosangela da Silva 7,23 4º 

 

Área/matéria: Educação 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

816 Ana Karine Braggio 7,84 1º 

696 Ana Claudia de Oliveira Guizelini Merli 7,82 2º 

88 Renato Ponte Botteselle 5,09 3º 

 

Área/matéria: História da Filosofia 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

442 Ademir Menin 7,40 1º 

859 Saulo Sbaraini Agostini 6,79 2º 

273 Stefano Busellato 6,47 3º 

605 Débora de Sá Ribeiro Aymoré 6,42 4º 

965 Fabio Antônio da Silva 6,27 5º 

467 Cleberson Odair Leonhardt 6,17 6º 

 

Área/matéria: Libras 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

636 Francieli Giza 6,90 1º 
 

Área/matéria: Prática de Ensino em Ciências Sociais 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

307 Sandra Cristiana Kleinschmitt 8,73 1º 

685 Rosangela da Silva 7,79 2º 

 
  



20 

 

 
5.2. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 
 

Área/matéria: Secretariado Executivo/Língua Inglesa 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 12 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

882 Rodrigo Smaha Lopes 7,40 1º 

 

Área/matéria: Serviço Social 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

8 Cristiane Sander 8,07 1º 

1044 India Nara Smaha 7,30 2º 

530 Ana Carolina Becker Nisiide 7,03 3º 

480 Ane Barbara Voidelo 6,94 4º 

 
5.3. CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE 
 

Área/matéria: Desenho/Engenharia Química 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

779 Caroline Ribeiro 8,07 1º 

986 Pricila Marin 7,98 2º 

1017 Rafael Antonio Agnoletto 7,60 3º 

 

Área/matéria: Engenharia Química 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): Nota Resultado 

792 Thiago Olinek Reinehr 8,41 1º 

892 Aline Roberta de Pauli 6,27 2º 

1189 Priscilla Corrêa Bisognin 6,15 3º 

1010 Jacqueline Ferandin Honorio 6,02 4º 

988 Pricila Marin 5,93 5º 

 

Área/matéria: Física 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 40 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

1087 Daniel Alf Drehmer 7,87 1º 

819 Glaucia Regina Medeiros 7,81 2º 

1067 Eliane Pereira 7,35 3º 

56 Graciele Berndt 7,06 4º 

984 Jakeline Marcela Azambuja de Freitas 7,01 5º 

340 Michael Steinhorst Alcantara 7,00 6º 

806 Henrique Alipio Perina 6,63 7º 
 



21 

 

 

Área/matéria: Química/Ensino 

Vaga/Regime: Uma Vaga – RT 24 

Inscrição nº Candidato (a): NF Resultado 

422 Franciellen Rodrigues da Silva Costa 7,75 1º 

746 David Pereira Faraum Junior 6,91 2º 

755 Charlane Larissa Dresch Carletto 6,48 3º 

313 Glessyan de Quadros Marques 6,28 4º 

 


